
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore  V  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Settore  V  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 105 del 06/02/2023

Oggetto:

APPALTO PROGETTO INTEGRATO PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMATERANTI 
IN AMBITO URBANO DEL COMUNE DI EMPOLI – INCREMENTO DEL PATRIMONIO ARBOREO 
NELL'AMBITO  DELLA  STRATEGIA  REGIONALE  TOSCANA  CARBON  NEUTRAL”  (CUP 
C78H20000300006  -  CIG  8879219351).  CONCESSIONE  ANTICIPAZIONE  DEL  20%  SUL 
PREZZO  CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL'ART.  35  COMMA  18  DEL  D.LGS.  50/2016  E 
SS.MM.II.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con  D.D.  n.  833  del  29/07/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  denominato  “Progetto 
integrato per l'abbattimento delle emissioni climateranti in ambito urbano del Comune di Empoli –  
Incremento  del  patrimonio  arboreo  nell'ambito  della  strategia  regionale  TOSCANA CARBON 
NEUTRAL”, per l'importo complessivo pari a € 249.460,32;

• il progetto risulta finanziato per l'intero importo ai seguenti capitoli di bilancio dell'ente:

Capitolo Descrizione Annualità Importo E

E. 565451 Abbattimento Emissioni Climateranti Ambito Urbano - 
Contributo Regionale -S Cap.2933321

2022 94.080,46

E. 565406 Progetto piantagione nuove alberature contributo regionale – 
s. cap. 2799510

2021 55.545,40

U. 2799509 Piantagione nuove alberature 

ristoro ex sert - e. cap. 500001

2021 5.919,54

U. 2799510 Piantagione nuove alberature

e. cap. 565406

2021 55.545,40

U. 2799511 Piantagione nuove alberature

Avanzo invest.

2020 21.549,59

U. 2799513 Piantagione nuove alberature

Avanzo Peep

2021 72.365,33

U. 2933321 Abbattimento Emissioni Climateranti Ambito Urbano - 
Contributo Regionale

2022 94.080,46

• Con D.D.  1473  del  16/12/2021  sono  stati  aggiudicati  in  via  definitiva  ed  efficace  i  lavori  alla 
all'impresa BUILDING & DESIGN 2008 S.R.L. con sede legale in Via L. Apuleio n. 10 – 81030 
Villa di Briano (CE) - C.F./P. IVA 03443200617 al seguente prezzo: € 157.469,55;

• in data 27/01/2022 è stato firmato il contratto repertorio n. 29449;

• il QTE dell'opera risulta attualmente così ridefinito:

DESCRIZIONE Importo QTE 
da impegnare

Importo QTE 
impegnato

capitolo impegno

Importo lavori aggiudicati 156.408,50 2933321
2799509
2799510

    2799513

3406/2021
3406/2021
3407/2021
3408/2021

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    1.061,05 2933321 3406/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



2799509
2799510

    2799513

3406/2021
3407/2021
3408/2021

Importo contrattuale lavori 157.469,55 2933321
2799509
2799510

    2799513

3406/2021
3406/2021
3407/2021
3408/2021

Somme a disposizione

Incarico progetto esecutivo 21.549,59 2799511 3567/2020

IVA 10% sui lavori  aggiudicati 15.746,95 2799509
2799510

    2799513

3406/2021
3407/2021
3408/2021

Imprevisti 20.631,15     2799513 2207/2021

Spese tecniche per incentivi (2%) 3.701,42     2799513 2207/2021

Economie ribasso d'asta (fino al 31/12/2023) 30.361,66     2799513 2207/2021

Totali parziali 54.694,23 194.766,09

TOTALE PROGETTO 249.460,32

Premesso inoltre che:

• in data 11/03/2022 sono stati consegnati i lavori;
• la ditta ha iscritto n. 11 riserve e comunicato l'impossibilità ad avviare i lavori per le difficoltà non 

dipendenti dalla stessa ma dal periodo storico causa emergenza covid e difficoltà di reperimento 
alberature;

• in data 20/01/2023 il D.L. Dott. A. M. Giunti ha firmato il verbale di sopralluogo che attesta che i  
lavori di piantagione sono concretamente iniziati;

Preso atto che:

• ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la ditta appaltatrice ha richiesto, con 
prot. n. 93936/2022, la concessione dell'anticipazione del 20% o 30% sull'importo contrattuale;

• Con prot. 2217 del 10/01/2023 è stata data conferma dell'anticipo richiesto in misura pari al 20% 
dell’importo lavori di € 157.469,55, ovvero pari  € 31.000,00 in cifra tonda ed è stata richiesta di 
idonea “fideiussione bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di  
interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  
cronoprogramma della prestazione”;

• in  ottemperanza  alle  sopracitate  disposizioni  di  legge  la  ditta  ha  trasmesso  apposita  garanzia 
fideiussoria n. 06/01/24/3137342 emessa a proprio nome in data 12/01/2022 da Finanziaria Romana 
con sede legale  in  Roma Via Dora n.  1  iscritta  nel  Registro delle  Imprese di  Roma al  numero  
1073795,  per un importo garantito pari a € 32.550,00 comprensivo del tasso di interesse applicato 
nel periodo necessario al recupero dell'anticipazione;

Considerato che:

• l'importo dell'anticipazione sarà gradualmente ed automaticamente recuperato in corso di esecuzione 
dell'appalto, in rapporto alla progressione degli stati  di avanzamento dei lavori e che la garanzia 
fideiussoria relativa all'anticipazione verrà conseguentemente svincolata al momento del completo 
recupero della somma anticipata;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Acquisita:

• l'attestazione della regolarità contributiva della ditta;

Ritenuto:

• di dover procedere alla concessione dell'anticipazione richiesta ed alla relativa liquidazione di spesa;

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n.  66 del 01/08/2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  124  del  29/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso:

1. Di accogliere la richiesta inoltrata dall'impresa BUILDING & DESIGN 2008 S.R.L. come in 
precedenza qualificata per l'ottenimento dell'anticipazione del 20% sull'importo contrattuale, pari 
a € 31.000,00 oltre IVA 10%;

2. Di  dare  atto che  a  fronte  della  richiesta  di  anticipazione  l'impresa  ha  trasmesso  apposita 
garanzia  fideiussoria  n.  06/01/24/3137342  emessa  a  proprio  nome  in  data  12/01/2022  da 
Finanziaria Romana con sede legale in Roma Via Dora n. 1 iscritta nel Registro delle Imprese di  
Roma al numero 1073795, per un importo garantito pari a € 32.550,00 comprensivo del tasso di 
interesse applicato nel periodo necessario al recupero dell'anticipazione; 

3. Di dare atto che la somma oggetto di tale anticipazione, pari a 34.100,00 € IVA compresa, farà 
carico al Bilancio dell'ente sui capitoli 2933321 (impegno 3406/2021);

4. Di dare atto che l'importo dell'anticipazione sarà gradualmente ed automaticamente recuperato 
nel corso dell'appalto, in rapporto alla progressione degli stati di avanzamento dei lavori e che la 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



garanzia fideiussoria relativa all'anticipazione verrà conseguentemente svincolata al momento 
del completo recupero della somma anticipata;

5. Di  dare  atto che, ai  sensi  dell'art.  113 del  D.lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  il  gruppo di  lavoro 
individuato  per  lo  svolgimento  degli  incarichi  connessi  all’attuazione  dell’intervento  di  cui 
trattasi è costituito da:

• Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Dirigente  U.T.C.  ing.  Roberta 
Scardigli;

• Direttore dell'esecuzione del contratto è l'arch. Martina Taddei dell'U.T.C.;
• i codici identificati dell'appalto sono: CUP  C78H20000300006  - CIG  8879219351

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da  
parte del Responsabile del servizio finanziario;

8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati  all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

9. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è  
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 06/02/2023

Il Dirigente del Settore

    ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


